

Số: /BC-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**
(Báo cáo lần 2)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Công văn số 1083/UBND-TH ngày 08/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ xây dựng dự thảo báo cáo và khăn trương hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Trên cơ sở báo cáo của các ngành/địa phương trong huyện, UBND huyện đã tổng hợp và xin báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và là năm bản lề thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch trên các lĩnh vực, chỉ đạo, đôn đốc triển khai Quyết định 28/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Bên cạnh những mặt thuận lợi cơ bản, dư âm từ những khó khăn của năm 2022 tiếp tục tác động, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống, sinh hoạt của người dân trong những tháng đầu năm 2023.

Nhờ sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy; sự chủ động, tích cực, đồng hành, phối hợp chặt chẽ của HĐND huyện; sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND huyện, các ngành, các địa phương; sự ủng hộ, tham gia tích cực của doanh nghiệp và người dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện có những chuyển biến tích cực. Kinh tế có sự tăng trưởng, các giá trị văn hóa được bảo tồn và phát huy, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được quan tâm và cải thiện, quốc phòng, an ninh được đảm bảo.

Những kết quả chủ yếu của các ngành, lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Sáu tháng đầu năm, tình hình thời tiết tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến tiến độ sản xuất nông lâm nghiệp, nguồn lực xây dựng nông thôn mới còn khó khăn. Trước tình hình đó, UBND huyện tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để điều hành sản xuất phù hợp; triển khai đồng loạt các giải pháp để kiểm soát, không chế dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hạn chế tối đa thiệt hại, khắc phục hậu quả do thiên tai, tập trung nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư để xây dựng nông thôn mới. Do vậy, sản xuất nông, lâm nghiệp vẫn đạt kết quả tốt. Trên từng lĩnh vực như sau:

- *Trồng trọt*: Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 12.212,5/24.744,9 tấn bằng 49,35% (Trong đó, trồng Ngô rẫy kết thúc vụ, diện tích đạt 2.686,4/2.633,9 ha đạt 102%; trồng Ngô ruộng kết thúc vụ, diện tích đạt 392,6/365 ha đạt 107,6%, trồng Lúa xuân kết thúc vụ diện tích đạt 157,73/187 ha đạt 84,3%); trồng Lạc xuân kết thúc vụ, diện tích đạt 18,17/14,5 ha đạt 125,3%, sản lượng ước đạt 26/165 tấn bằng 15,75%; trồng Đỗ tương xuân kết thúc diện tích đạt 17/13 ha đạt 130,8%, sản lượng ước đạt 22,4/170 tấn bằng 13,2%; thu hoạch mía diện tích 23/24,0 ha đạt 95,8%, sản lượng ước đạt 786,6/759 tấn, đạt 103%; trồng Mía diện tích 25,32/23 ha, đạt 110,1%; trồng Dong riềng kết thúc diện tích 253,52/250 ha đạt 101,4%, sản lượng ước đạt 13.690,1/13.500 tấn bằng 101,4%; trồng Thạch đen kết thúc diện tích 36/16 ha đạt 225%, sản lượng ước đạt 158,4/70,4 tấn bằng 225%; trồng Sắn kết thúc diện tích 21,9/21 ha đạt 104%, sản lượng ước đạt 277,5/267 tấn bằng 104,05%,...

- *Khuyến nông - Khuyến lâm*: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm và phòng ngừa dịch bệnh trên các loại cây trồng. Tình hình sâu, bệnh gây hại trên các loại cây trồng với mật độ và tỷ lệ nhẹ - trung bình, chủ yếu trên rau màu vụ đông: Sâu tơ, Rệp, bệnh Sương mai, bệnh Đốm lá... UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ, không để bệnh lây lan trên diện rộng. Cung ứng 153 kg thuốc bảo vệ thực vật đáp ứng kịp thời cho sản xuất. Chỉ đạo kiểm tra đối với 07 cơ sở tại 02 điểm chợ tại xã Thành Công và Tam Kim. Qua kiểm tra, các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp đều đảm bảo theo quy định, không có trường hợp vi phạm.

- *Các dự án, mô hình trồng trọt*: Tiếp tục duy trì, triển khai mô hình trồng cây dược liệu (Cát Sâm) với diện tích 5ha tại xã 2 xã Minh Tâm (1,0 ha) và Hoa Thám (4.0ha). Hiện nay, cây sinh trưởng, phát triển tốt.

- *Chăn nuôi, thú y*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Theo số liệu của các địa phương báo cáo, sáu tháng đầu năm tổng đàn trâu toàn huyện đạt 10.946/11.067 con đạt 98,9%; tổng đàn bò 8.465/8.718 con đạt 97,1%; tổng đàn lợn đạt 34.185/32.472 con đạt 105,3%; tổng đàn gia cầm đạt 179.459/181.700 con đạt 98,8%.

Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm, khử trùng tiêu độc được 1.296.000 m² chuồng trại; Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy mạnh công tác tiêm phòng Vaccin đợt 1/2023 cho gia súc, gia cầm, kết quả: Vaccin Lở mồm long móng (tiêm trên trâu, bò) được 9.686/10.500 liều, đạt 92,24%; Vaccin tụ huyết trùng (tiêm trên trâu, bò) được 9.958/10.500 liều, đạt 94,83%; Vaccin Dịch tả lợn được 4.732/5.000 liều, đạt 94,64%; Vaccin Newcastle được 5.423/5.000 liều, đạt 108,5%.

Đầu năm đến nay, địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tuy nhiên, một số dịch bệnh trên gia cầm, gia súc diễn ra rải rác ở một số địa phương¹; công tác kiểm soát giết mổ được UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, giá lợn hơi trên thị trường dao động khoảng 45-50.000đ/kg.

- *Lâm nghiệp, thủy lợi và phòng chống thiên tai:*

+ *Lâm nghiệp:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ diện tích rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, chỉ trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát lâm sản lưu thông và tại khu vực rừng các xã giáp ranh, các xã trọng điểm. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2023; tổ chức phát động Tết trồng cây, dịp xuân Quý Mão các cơ quan, phòng ban của huyện đã trồng được 20.309 cây lâm nghiệp các loại (*cây lâm nghiệp 11.274 cây; cây quế 5.020 cây/1,25ha; cây ăn quả các loại 3.743 cây; hoa các loại: 272 cây*).

Sáu tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ việc vi phạm Luật lâm nghiệp. Trong đó: cơ quan chức năng khởi tố vụ án hình sự 01 vụ; phá rừng trái pháp luật 05 vụ²; Khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ, lâm sản tịch thu là 2,150 m³ gỗ tròn thuộc loài thông thường. Cháy rừng 01 vụ, diện tích thiệt hại là 7.595 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng phòng hộ. Xử phạt vi phạm hành chính 42.500.000đ.

+ *Thủy lợi và phòng chống thiên tai:* Đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thành công tác sửa chữa, bảo dưỡng các công trình thủy lợi từ nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng dịch vụ công ích thủy lợi; chỉ đạo Ban Quản lý thủy nông các xã, thị trấn tổng kết công tác quản lý, bảo vệ, khai thác công trình thủy lợi năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp xã và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó thiên tai trước, trong

¹ Từ ngày 22/2 - 02/3/2023 trên địa bàn huyện xảy ra dịch bệnh Lở mồm long móng với tổng số gia súc mắc bệnh 8 con (07 con bò, 01 con trâu), làm chết 01 con nghé. UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp khống chế dịch bệnh, đến thời điểm hiện tại dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, không phát sinh ổ dịch mới.

Các dịch bệnh thông thường: Trâu bò bị bệnh tụ huyết trùng 07 con, chết 02 con; Lợn mắc bệnh tụ huyết trùng 09 con, chết 02 con; Gà mắc bệnh Newcastle, tụ huyết trùng chết 109 con rải rác tại các xã, thị trấn.

² Trong đó, 01 vụ có diện tích thiệt hại là 282 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng sản xuất; 01 vụ có diện tích thiệt hại là 1.393,46 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng phòng hộ; 01 vụ có diện tích thiệt hại là 462,5 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng sản xuất; 01 vụ có diện tích thiệt hại là 6.218 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng phòng hộ; 01 vụ có diện tích thiệt hại là 1.777 m², trạng thái là rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng (ký hiệu là TXP) thuộc rừng phòng hộ.

dịp Tết; xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, dự báo, xác định các loại hình thiên tai phổ biến cho từng địa bàn để có phương án phòng chống, khắc phục hậu quả.

Sáu tháng đầu năm, địa bàn huyện xảy ra mưa, dông, lốc gây thiệt hại về nhà cửa tại các xã Vũ Nông, Ca Thành, thị trấn Nguyên Bình, Minh Tâm, Thê Dục với 187 hộ, làm hư hại 5.627 tấm proximang, 561 tấm phủ nóc proximang, 316 mái ngói âm dương, 356m² mái tôn..., thiệt hại về cây trồng nông nghiệp (cây ngô gãy đổ với diện tích 1,18 ha mức thiệt hại 30-70%).

+ *Chương trình trọng tâm phát triển cây Quế và cây dược liệu dưới tán rừng*: Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm phát triển cây Quế và cây dược liệu dưới tán rừng năm 2023. Chỉ đạo 05 xã vùng nguyên liệu đăng ký trồng quế vụ Xuân năm 2023; đơn đốc cơ quan chuyên môn phối hợp với Công ty TNHH Công nghệ sinh học Ngân Hà cung ứng giống Quế cho các xã với tổng số 313.500 cây/78,38 ha (*Xã Vũ Minh 90.000 cây; Minh Tâm 178.500 cây; Thịnh Vượng 45.000 cây*). Kết quả thực hiện trồng vụ xuân được 103,5 ha/210 ha, đạt 49,28% kế hoạch so với kế hoạch giao, tổng diện tích cây Quế trên địa bàn huyện đạt 1.701,1 ha.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, quy hoạch vùng trồng dược liệu quý dưới tán rừng tại 02 xã Minh Tâm và Vũ Minh với tổng diện tích 908,4ha (*xã Minh Tâm 514,7 ha; Vũ Minh 393,7 ha*). Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Lào Cai, Yên Bái.

- *Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục đơn đốc các địa phương triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình Nông thôn mới tại các xã. Năm 2023, huyện Nguyên Bình xây dựng bình quân tiêu chí nông thôn mới đạt 9,5 tiêu chí/xã; không còn xã dưới 7 tiêu chí; mỗi xã phấn đấu đạt từ 01 tiêu chí trở lên. Đến nay 15/15 xã đã ban hành kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo tổ chức rà soát, xác định danh mục đầu tư và nguồn lực, xây dựng kế hoạch triển khai về đích nông thôn mới đối với xã Vũ Minh; 10 xóm đăng ký thực hiện trong năm 2023.

- *Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP*: Đơn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn hỗ trợ các chủ thể sản phẩm tham gia chương trình năm 2023 chuẩn bị nội dung hồ sơ. Đồng thời tuyên truyền, vận động và rà soát các chủ thể có sản phẩm tiềm năng củng cố, hoàn thiện sản phẩm để tham gia trong các năm tiếp theo.

2. Xây dựng cơ bản

- *Xây dựng, giao thông*: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng. Thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thẩm định điều chỉnh bản vẽ thi công - dự toán xây dựng các công trình được 17 công trình (12 công trình thẩm định điều chỉnh). Xác định nguồn hàng, cự ly vận chuyển giá vật liệu đến chân công trình 47 công trình. Đơn đốc đẩy nhanh tiến độ, thực hiện tốt công tác thanh quyết toán khối lượng hoàn thành đối với các công trình chuyển tiếp sang năm 2023. Rà soát danh mục đầu tư xây dựng, lập kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023.

Tiếp tục giải phóng mặt bằng xây dựng Chợ Phía Đén, xã Thành Công, tăng cường tuyên truyền vận động gia đình Ông Vương Văn Lâm tháo dỡ di dời tài sản trên đất để tra lại mặt bằng thi công cho công trình, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công ngoài hiện trường. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công công trình Đường và Cầu Bờ Bắc – Bờ Nam lên phương án trang trí cầu và đường (giai đoạn 2) sau khi hoàn thành hạng mục xây lắp, thực hiện các thủ tục hồ sơ cấp phép môi trường công trình khu xử lý rác thải thị trấn Tĩnh Túc.

Đối với Nguồn vốn chương trình Mục tiêu quốc gia: Năm 2023 có 35 công trình khởi công mới từ nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững³. Các công trình phê duyệt năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 đã hành thi công theo kế hoạch tiến độ đề ra. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn khi có khối lượng nghiệm thu.

- *Thực hiện đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát*: Tiếp tục triển khai rà soát, báo cáo số liệu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021-2023. Tính đến tháng 5 năm 2023, tổng số hộ đã được hỗ trợ thuộc Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021-2023 là 692/942 hộ, tổng kinh phí đã hỗ trợ 24.137 triệu đồng. Trong đó, lắp ghép 05 hộ, số tiền đã hỗ trợ 275 triệu đồng; làm mới 460 hộ, số tiền đã hỗ trợ 19.322 triệu đồng; sửa chữa 227 hộ, số tiền đã hỗ trợ 4.540 triệu đồng. Hiện còn 250 hộ chưa được hỗ trợ, trong đó, lắp ghép 19 hộ, làm mới 133 hộ, sửa chữa 98 hộ.

3. Thương mại - Dịch vụ

- *Thương mại*: Đầu năm đến nay, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, buôn bán nhằm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, kém chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm..., nhìn chung, các hoạt động thương mại trên địa bàn huyện ổn định, hàng hóa đa dạng, phong phú, lưu thông tốt, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, không có các trường hợp ngộ độc thực phẩm. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đăng ký kinh doanh được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của pháp luật, đặc biệt đối với những ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

Hoạt động kinh doanh của các điểm chợ trên địa bàn huyện giữ được sự ổn định, thực hiện tốt công tác quản lý an ninh trật tự, trật tự kinh doanh, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn PCCC theo quy định. Tuy nhiên, cơ sở vật chất, nhất là các chợ hạng III chưa đáp ứng được yêu cầu, quá tải, còn tình trạng lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh, vấn đề về môi trường, thu gom,

³ Đến nay, 31 công trình đã có hồ sơ, được phê duyệt; 04 công trình đã phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật; 07 công trình phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định trình phê duyệt Báo cáo KTKT (Chưa ra quyết định phê duyệt BCKT-KT do vướng các thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng); 02 công trình theo Quyết định số 5338/QĐ-UBND đã trình phê duyệt báo cáo KT-KT và 03 công trình đang trình thẩm tra; 05 công trình chưa có hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; 04 công trình gồm Đường giao thông liên xã Nà Mùng, xã Phan Thanh, huyện Nguyên Bình sang xã An Thắng, huyện Pắc Nặm, tỉnh Bắc Kạn; Đường tránh chợ Phía Đén, từ xóm Pù Vài sang xóm Phía Đén đi trung tâm xã Thành Công; Mở mới đường giao thông liên xã Nặm Ràng, xã Triệu Nguyên sang xã Yên Lạc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; Trường tiểu học Ca Thành, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng, phải thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng rừng theo quy định.

xử lý rác thải, địa điểm trông giữ xe còn bất cập, giá cho thuê Ki-ốt tại điểm chợ có mặt chưa hợp lý.

- *Dịch vụ*: Một số loại hình dịch vụ như tài chính – ngân hàng, vận tải, bưu chính viễn thông, bảo hiểm... hoạt động ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của tổ chức, cá nhân và hoạt động sản xuất, kinh doanh tại địa phương.

4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, giải ngân

- *Quy hoạch*: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các đề án quy hoạch đã được phê duyệt⁴; cho ý kiến chấp thuận mặt bằng xây dựng công trình Viện kiểm sát nhân dân huyện Nguyên Bình đảm bảo theo quy hoạch; chỉ đạo các xã đơn đốc các đơn vị tư vấn lập quy hoạch hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ lập đề án quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2022 – 2030. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các địa phương trong việc điều chỉnh quy hoạch đúng quy định; quản lý chặt chẽ cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân.

- *Kế hoạch*: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội cho các địa phương tổ chức thực hiện; đơn đốc triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2023. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

- *Đầu tư, giải ngân*: Lũy kế giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/5/2023 đạt trên 47,9 tỷ đồng/274,5 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân 17,48% kế hoạch.

Trong đó:

+ *Số vốn giải ngân/kế hoạch năm 2023*: Lũy kế giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/5/2023: 18.802,320/160.149,6 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 11,74% kế hoạch⁵.

⁴ [1] Quy hoạch đô thị thị trấn Nguyên Bình được phê duyệt tại Quyết định số 1064/QĐ-XD-UB ngày 23 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt đề án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn 2035, tỷ lệ 1/2000

[2] Quy hoạch đô thị thị trấn Tĩnh Túc được phê duyệt tại Quyết định số 169/UB-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2008 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt quy hoạch Chung thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình (Giai đoạn 2007-2020).

[3] Đề án Quy hoạch xây dựng khu Phia Oắc –Phia Đén, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng, tỷ lệ 1/2.000 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng phê duyệt tại Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2014 với tính chất là đô thị phục vụ du lịch (đô thị loại V, thị trấn du lịch); là trung tâm điều hành các khu du lịch, trung tâm nghiên cứu khoa học, bảo tồn vùng sinh thái tự nhiên; là trung tâm văn hóa, du lịch, nghỉ dưỡng giải trí của tỉnh Cao Bằng và cả nước. Hiện nay UBND huyện đang kêu gọi các nhà đầu tư để đầu tư vào vùng Phia Oắc –Phia Đén.

[4] Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu vực phía Bắc thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình, Tỷ lệ 1/500 (Giai đoạn 2003-2020) được phê duyệt tại Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2012.

[5] Quy hoạch nông thôn mới các xã đã phê duyệt giai đoạn trước đến năm 2020 còn hiệu lực nhưng không còn phù hợp với tình hình phát triển hiện nay của địa phương nên cần điều chỉnh trong giai đoạn năm 2022-2030.

⁵ - Vốn ngân sách địa phương: 4.290,686/19.733,6 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 21,74% kế hoạch;
- Vốn ngân sách trung ương: 14.511,634/140.416 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 10,33% kế hoạch trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 12.459,735/83.274 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 14,96% kế hoạch. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 2.051,899/44.342 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 4,63% kế hoạch.

+ *Số vốn giải ngân/kế hoạch năm 2022 chuyển sang năm 2023*: Lũy kế giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 chuyển sang năm 2023 từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/5/2023: 29.183,486/114.350,765 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 25,52% kế hoạch⁶.

5. Tài chính, tín dụng

- *Thu ngân sách*: Năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng giao thu ngân sách trên địa bàn huyện Nguyên Bình là 20.345.000.000đ. Đến ngày 06 tháng 6 thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt trên 12,4 tỷ đồng, đạt 61,38% dự toán giao, so với cùng kỳ đạt 130%; tổng thu cân đối đạt 6,2 tỷ đồng/16,5 tỷ đồng, đạt 37,53%, so với cùng kỳ đạt 75%.

- *Chi ngân sách*: Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 06/6/2023 đạt trên 256,4 tỷ đồng, đạt 28,71% dự toán, bằng 168% so với cùng kỳ. Trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 89,7 tỷ đồng, đạt 55,76% dự toán giao, bằng 384% so với cùng kỳ; chi thường xuyên và mục tiêu sự nghiệp đạt trên 166,7 tỷ đồng, đạt 22,7% dự toán, bằng 129% so với cùng kỳ.

- *Tín dụng*: Trên địa bàn huyện có 01 Chi nhánh của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Nhìn chung, hoạt động tín dụng, tiền tệ đảm bảo an toàn, ổn định và có tăng trưởng. Kết quả huy động vốn, đầu tư tín dụng tăng trưởng khá, phù hợp với định hướng của ngành ngân hàng và nhu cầu phát triển của địa phương; hoạt động dịch vụ tiện ích ngân hàng tiếp tục phát triển; công tác thanh toán thông suốt, đảm bảo an toàn; công tác điều hòa, cung ứng tiền mặt đảm bảo kịp thời, tuyệt đối an toàn, đủ số lượng và cơ cấu các loại tiền phục vụ nền kinh tế.

Hoạt động của Điểm giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện: Tổng nguồn vốn đạt 327.083 triệu đồng, tăng 33.285 triệu đồng so với 31/12/2022, tỷ lệ 65%; doanh số cho vay đạt 63.305 triệu đồng; doanh số thu nợ đạt 30.763 triệu đồng; tổng dư nợ các chương trình tín dụng đạt 325.733 triệu đồng, tăng 32.542 triệu đồng so với cuối 31/12/2022, hoàn thành 63% kế hoạch tăng trưởng được giao; nợ quá hạn 160 triệu đồng, tỷ lệ 0,05%/tổng dư nợ; thu lãi đạt 100,18% lãi phải thu.

6. Tài nguyên và Môi trường

- *Công tác quản lý nhà nước về đất đai*:

Kiểm tra chặt chẽ hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 14 hồ sơ cấp giấy, cấp mới 21 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tổng diện tích cấp mới là: 31.540,1 m² trong đó: đất ở đô thị: 607,7 m², đất ở nông thôn: 993,4 m²; đất trồng lúa: 7.230,8 m²; đất bằng trồng cây hàng năm khác: 16.214,0 m²; đất trồng cây lâu năm: 6.494,2 m². Cơ quan chức năng tiếp nhận và thẩm định

⁶ - Vốn ngân sách địa phương: Chưa giải ngân do Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023.

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia: 29.183,486/81.008,023 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 36,03% kế hoạch; trong đó: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 2.299,031/9.028,507 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 25,46% kế hoạch. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 18.048,787/52.804,595 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 34,18% kế hoạch. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 8.835,668/19.174,921 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân được 46,08% kế hoạch.

hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất 18 hồ sơ, đã thẩm định và tham mưu ban hành kết quả đúng thời gian quy định.

Thực hiện thủ tục hành chính liên thông với Văn phòng ĐK đất đai chi nhánh Nguyên Bình đối với thủ tục đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 51 hồ sơ; đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 51 hồ sơ; thu hồi thửa đất, GCN QSD đất do cấp sai đối tượng và mục đích sử dụng đất: 07 hồ sơ. Chỉ đạo phối hợp tham gia bàn giao đất để thực hiện Dự án Khai thác tận thu khoáng sản quặng thiếc và các khoáng sản đi kèm trong đất đá thải bằng phương pháp lộ thiên, tại khu vực bãi thải Thập Lục Phần, thị trấn Tĩnh Túc. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tổng hợp nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện thống kê đất đai năm 2022, lập báo cáo thống kê đất đai cấp huyện năm 2022 trình Sở Tài nguyên và Môi trường.

Chỉ đạo chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ trưng dụng đất phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện cho 25 hộ dân với số tiền 63.024.046 đồng; tiền bồi thường, hỗ trợ dự án đường Đường giao thông Quốc lộ 34, xã Phan Thanh – Khu du lịch Phia Oắc, Phia Đén, xã Thành Công, xã Hưng Đạo, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng cho 11 hộ dân với số tiền 957.779.925 đồng; đường giao thông Tĩnh Túc - Phan Thanh - Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) - Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn) thuộc dự án: Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng (bổ sung lần 2).

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất Đai (sửa đổi); đăng ký danh mục định giá đất cụ thể năm 2023. Chỉ đạo đảm bảo các thủ tục về đất đai trước khi tổ chức thi công xây dựng công trình, dự án theo đúng quy định của pháp luật.

Tuyên truyền giải quyết vướng mắc bồi thường, hỗ trợ khi thực hiện dự án đường Đường giao thông Quốc lộ 34, xã Phan Thanh – Khu du lịch Phia Oắc, Phia Đén, xã Thành Công, xã Hưng Đạo, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng và dự án chợ trung tâm Phia Đén.

- *Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản:* Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện chặt chẽ quy trình thẩm định đối với 14 hồ sơ xin san gạt, cải tạo mặt bằng, kiên quyết không chấp thuận đối với những hồ sơ không đủ điều kiện, có dấu hiệu lợi dụng san gạt để thực hiện các mục đích khác.

Đôn đốc các đơn vị, địa phương nắm bắt công tác bảo vệ môi trường, tình hình thực hiện các quy định về khai thác, chế biến khoáng sản đối với các đơn vị được cấp phép khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn; đôn đốc các xã, thị trấn trực, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; duy trì thường xuyên tổ chốt trực 24/24h bảo vệ khoáng sản chưa khai thác khu vực Phia Oắc, Ca My. Nhìn chung, địa bàn huyện không có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

- *Công tác quản lý nhà nước về môi trường:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải đặc biệt tại các khu vực đông dân cư, khu vực các điểm chợ trên địa bàn; đôn đốc các cơ quan triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng bãi

rác thải tập trung tại xóm Nà Bao, xã Minh Tâm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân xã Minh Tâm thực hiện hoàn thành tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, xác minh, làm rõ đơn kiến nghị, phản ánh của các hộ dân về sản xuất của hợp tác xã Thanh Kỳ. Vận động người dân các khu, điểm du lịch của huyện thu gom, xử lý rác thải, nước sinh hoạt, chất thải gia súc để đảm bảo môi trường du lịch.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa, thể thao và du lịch

- *Hoạt động văn hóa:* Xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023 và phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo phụ trách, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai; Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023.

Hoàn thiện thủ tục công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022. Kết quả, toàn huyện có 7997/9176 hộ đạt tỷ lệ 87,2%, đạt 106,3% kế hoạch; xóm, tổ dân phố văn hóa 102/119 xóm, tổ dân phố, đạt tỷ lệ 85,7%, đạt 130,8% kế hoạch; 137/146 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, đạt tỷ lệ 93,84%, bằng 101,4% kế hoạch.

Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công Hội xuân Quý Mão huyện Nguyên Bình năm 2023. Triển khai công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng. Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- *Du lịch:* Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ du lịch vùng Phja Oắc – Phja Đén năm 2023, Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về phát triển du lịch bền vững năm 2023. Kế hoạch tổ chức chợ phiên Phja Đén. hoàn thiện các thủ tục hỗ trợ kinh phí 25 triệu đồng/hộ cho 06 hộ sản xuất miến dong tại xóm Pù Vài, xóm Phia Đén xã Thành Công. Rà soát hạ tầng các điểm du lịch theo ý kiến đóng góp của Đoàn công tác Hiệp hội du lịch cộng đồng Việt Nam.

Thường xuyên chỉ đạo Ban quản lý các điểm du lịch huyện tăng cường công tác quản lý, vận hành, khai thác du lịch, nâng cao chất lượng phục vụ du khách; rà soát hạ tầng các điểm du lịch, chỉ đạo hoàn thiện các hạng mục chưa đáp ứng yêu cầu; kiểm tra, quản lý, phát huy có hiệu quả các di tích đã được xếp hạng, các khu điểm du lịch và các điểm di sản CVĐC trên địa bàn. Tổ chức khảo sát Biệt thự Pháp cổ để xây dựng phương án cải tạo, bảo tồn trở thành trung tâm thông tin bảo tàng văn hóa các dân tộc; khảo sát thực tế hàng động tại xã Yên Lạc để nghiên cứu xây dựng điểm du lịch; khảo sát thực trạng sản xuất, nhu cầu tham gia hoạt động sản xuất để xây dựng làng nghề sản xuất miến dong Phja Đén, xã Thành Công; khảo sát nhu cầu hỗ trợ Điểm du lịch cộng đồng Hoài Khao theo Nghị quyết 78 của HĐND tỉnh; sửa chữa biển IP tại điểm CVĐC mở Vonfram Lũng Mươi. Duy trì hoạt động Fanpage du lịch huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng. Kết quả có 130 bài viết, 162.345 lượt tiếp cận, 58.935 lượt tương tác, 12.832 lượt like,

1.023 lượt chia sẻ với trên 1.100 lượt theo dõi trang. Trong 06 tháng đầu năm ước tính có trên 40.000 lượt khách đến tham quan du lịch

- *Hoạt động thể dục thể thao*: Xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu thể thao cấp huyện và tham gia giải cấp tỉnh năm 2023. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã huyện Nguyên Bình năm 2023. Kết quả: có 1150 người tham gia chạy đồng hành với cự ly 1.000 mét. Đoàn tham gia giải Việt dã ở 04 nội dung: đơn nam, đơn nữ, đồng đội nam và đồng đội nữ. Thường xuyên chỉ đạo và đôn đốc các địa phương tiếp tục đẩy mạnh phong trào Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động thể thao: Thi Lày cỏ các xã, thị trấn, giao hữu thể thao (*bóng đá nam, bóng chuyền da nam, bóng chuyền hơi nữ*) với huyện Bảo Lạc và huyện Hà Quảng tại Hội xuân Quý Mão huyện Nguyên Bình năm 2023.

2. Y tế

- *Công tác phòng chống dịch*: Tiếp tục chỉ đạo ngành y tế, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch COVID-19. Hằng ngày, thống kê, theo dõi, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện về tỉnh đúng quy định. Triển khai tiêm vắc xin phòng dịch theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, ngành y tế, kết quả đạt được như sau:

- Tiêm cho người dân ≥ 18 tuổi có 28.176 đối tượng. Trong đó tiêm mũi 1 được 27.940 đạt 99,2%, mũi 2 được 26.877 đạt 95,4%, mũi bổ sung được 111 đạt 0,4%. Liều nhắc lại lần 1 được 28.076 đạt 99,6%. Liều nhắc lại lần 2 được 8.133/6.500 đối tượng đạt 125,1%. Số người chưa được tiêm 236 người.

- Tiêm cho trẻ em 12- 17 tuổi có 3.738 đối tượng. Trong đó tiêm mũi 1 được 3.841 đạt 102,8%, mũi 2 được 3.743 đạt 100,1%, Liều nhắc lại lần 1 được 2.587 đạt 69,2%.

- Tiêm cho trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi có 4.808 đối tượng. Trong đó tiêm mũi 1 được 5.060 đạt 105,2%, mũi 2 được 4.415 đạt 91,8%.

Tất cả các đối tượng đã được tiêm đều an toàn.

Đến hết 31/12/2022, huyện Nguyên Bình ghi nhận tổng cộng 6.262 trường hợp mắc COVID-19. Từ 01/01/2023 đến 26/3/2023 trên địa bàn huyện không ghi nhận ca nhiễm Covid-19. Từ 26/3/2023 đến 15/5/2023, tổng số bệnh nhân mắc Covid-19 là 151 (số mắc mới là 75, số ca tái nhiễm là 76). Trong đó, bệnh nhân đang cách ly cách ly tại nhà là 58 trường hợp; bệnh nhân đang cách ly cách ly tại khoa truyền nhiễm TTYT huyện 02 trường hợp; kết thúc cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà 91 trường hợp.

Đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác đều được ngành y tế của huyện phát hiện sớm và điều trị kịp thời, không để lây lan, bùng phát thành ổ dịch.

- *Công tác khám, chữa bệnh*: Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở y tế từ tuyến huyện đến tuyến xã được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đặc biệt thời điểm trước, trong dịp Tết Nguyên Đán. Chỉ đạo xây

dựng phương án đảm bảo trang thiết bị y tế phục vụ tốt cho công tác cấp cứu, điều trị, bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ trong những ngày Tết... Tổng số lượt khám bệnh đạt 23.681 lượt/22.750 lượt, đạt 104% kế hoạch, trong đó Trung tâm y tế huyện và trạm y tế các xã, thị trấn đạt 19.586 lượt, Bệnh viện Tỉnh Túc đạt 4.095 lượt.

- *Dân số, kế hoạch hóa gia đình*: Tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm 2023 là 272 trẻ. Trong đó, Sinh con thứ 3 trở lên là 39 trẻ. (Số sinh giảm 35 trẻ, số sinh con thứ 3 trở lên tăng 7 trẻ so với cùng kỳ năm 2022). Tổng số người chết là 137 người, trong đó chết dưới 5 tuổi là 5 trẻ. Thực hiện các hoạt động truyền thông chuyển đổi hành vi về thực hiện công tác Kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản lồng ghép tuyên truyền các mô hình nâng cao chất lượng dân số. Cung ứng phương tiện tránh thai và đảm bảo chất lượng phương tiện tránh thai cho các đối tượng có nhu cầu.

3. Giáo dục và Đào tạo

Năm học 2022 – 2023, mạng lưới trường, lớp của huyện được quy hoạch, phát triển phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Tổng số trường, lớp trên địa bàn huyện gồm 54 trường với 417 lớp. Trong đó, Bậc học mầm non, tổng số 18 trường, 82 điểm trường (18 điểm chính và 64 điểm lẻ, 131 nhóm lớp). Bậc học tiểu học, 16 trường/212 lớp. Bậc học THCS, 16 trường/98 lớp. Bậc học THPT: 03 trường/26 lớp; Trung tâm GDNN-GDTX, 01 trường/04 lớp. Tổng số cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên mầm non 306 người, tiểu học 355 người, THCS 266 người, Trung học phổ thông 82 người và GDNN-GDTX 14 người.

Duy trì sĩ số học sinh, sĩ số trẻ ở các trường mầm non, phổ thông. Tổng số trẻ em trường mầm non 2.515 trẻ, Tiểu học 3.780 em, THCS 2.556 em, THPT 862 em và Trung tâm GDNN-GDTX 92 em. Về cơ bản, số học sinh tại các cấp học, bậc học không có nhiều biến động, sĩ số học sinh được duy trì ổn định; công tác chuyên môn tại các cấp học được thực hiện tốt, tiến độ dạy và học đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh bán trú tại các trường trên địa bàn được quan tâm thực hiện đầy đủ, đúng quy định; triển khai kế hoạch xóa mù chữ đến các đơn vị trường học.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I, thi kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2022-2023; tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện đối với cấp THCS, thi Tiếng Anh qua mạng Internet (IOE) cấp huyện, cấp tỉnh đối với học sinh Tiểu học và THCS, thi Trạng nguyên Tiếng Việt đối với cấp Tiểu học; thi điền kinh học sinh cấp huyện, thành lập đội tuyển tham gia thi cấp tỉnh; rà soát, hoàn thiện các thủ tục bổ nhiệm đối với cán bộ quản lý giáo dục các trường học; duy trì phổ cập giáo dục xóa mù chữ; tiếp tục triển khai “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cơ sở giáo dục; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Thực hiện kiểm tra toàn diện theo kế hoạch năm học đối với 16 trường trên địa bàn xã Ca Thành, Thịnh Vượng, Mai Long, Phan Thanh, Vũ Nông, trường MN Lang Môn, Tiểu học Lang Môn; Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học tại trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS Nguyên Bình.

Tiếp tục chỉ đạo 14 đơn vị trường đã đạt chuẩn quốc gia thực hiện tốt các biện pháp duy trì kết quả đạt chuẩn gia. Chỉ đạo 03 đơn vị trường đánh giá, kiểm định chất lượng công nhận lại kết quả trường đạt chuẩn quốc gia gồm Trường Tiểu học Tĩnh Túc, Mầm non Minh Thanh, Tiểu học Minh Thanh; kiểm tra, đánh giá công nhận mới trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường Mầm non Tĩnh Túc; chỉ đạo việc tổ chức xây dựng đề án sáp nhập trường THCS Minh Thanh với trường THCS Thái học thành trường THCS Minh Thanh.

Nhìn chung, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị, trường học trong huyện hoàn thành chương trình học theo đúng kế hoạch đề ra; bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có tình trạng bạo lực học đường.

4. An sinh xã hội và việc làm

UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương tập trung thực hiện tốt các chế độ, chính sách an sinh xã hội, cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

- *Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:* Quyết định hưởng trợ cấp xã hội 289 trường hợp tăng mới, điều chỉnh trợ cấp 06 trường hợp, cắt trợ cấp 268 trường hợp, truy lĩnh cho 18 trường hợp với số tiền 21.300.000 đồng; chi trả mai táng phí cho 29 đối tượng; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng cho 12.628 lượt đối tượng với số tiền là 6.451.540.000 đồng; tiếp nhận gạo cứu đói Tết Nguyên Đán và phân bổ cho các địa phương với tổng số 48.240kg gạo, số hộ được hưởng 796 hộ/3.216 nhân khẩu; lập danh sách 11 trường hợp người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu nhận xe lăn của Hội bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em. Lập hồ sơ và gửi Sở Lao động- Thương binh và Xã hội 03 hồ sơ đối tượng người khuyết tật thân kinh tâm thần đề nghị tiếp nhận vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Cơ sở trợ giúp xã hội tỉnh Cao Bằng. Rà soát nhu cầu cứu đói giáp hạt năm 2023.

- *Công tác giảm nghèo bền vững:* Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022. Tổng số hộ nghèo 4.696 hộ, tỷ lệ 51,00%. Tổng số hộ cận nghèo là 1.536 hộ, tỷ lệ 16,68%; rà soát, bổ sung danh mục dự án duy tu, bảo dưỡng vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và năm 2023. Dịp Tết, Huyện ủy, UBND huyện, các ban, ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức từ thiện, nhà hảo tâm đã thăm tặng 3.104 suất quà cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách, người nghèo, cận nghèo... với tổng giá trị trên 3.373.000.000 đồng⁷. Triển khai rà soát và báo cáo danh sách chi tiết hộ nghèo, hộ cận nghèo; dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo

⁷ UBND huyện tổ chức thăm, tặng 170 suất quà trị giá 102.000.000 đồng (600.000đ/suất) cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện tặng 100 suất quà cho người nghèo trị giá 50.000.000 đồng (500.000đ/suất). Huyện ủy Nguyễn Bình thăm, tặng 39 suất quà cho các đồng chí nguyên cán bộ qua các thời kỳ, cán bộ lão thành cách mạng kinh phí 32.100.000đ. Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Tết sum vầy cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn với 191 suất quà, tổng kinh phí 98.700.000đ. Chữ thập đỏ huyện tổ chức thăm, tặng 80 suất quà hỗ trợ cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 32.000.000 đồng. Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh thăm và tặng 150 suất quà cho trẻ em với tổng số tiền trên 85.000.000đ Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã nhận được 2.374 suất quà từ các tổ chức từ thiện các nhà hảo tâm trong và ngoài nước nhân dịp Tết Nguyên Đán để chuyển đến người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với tổng trị giá 2.974.000.000đ.

giai đoạn 2021-2025. Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, giao chỉ tiêu kế hoạch giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2023.

- *Bảo hiểm*: Tổng số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN toàn huyện đạt trên 41.918 người; số thu BHXH, BHYT, BHTN đạt 37 tỷ đồng, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 44,08% kế hoạch giao; số nợ BHXH, BHYT, BHTN chiếm 176 triệu đồng, bằng 0,21% trên tổng số thu, đạt chỉ tiêu giao.

Số lượng thẻ BHYT phát hành còn giá trị sử dụng 40.593 thẻ; cấp mới, gia hạn là 702 thẻ, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm 2022; cấp lại 1.512 thẻ BHYT, tăng 45,4% so với cùng kỳ năm 2022.

- *Lĩnh vực Người có công*: Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng theo đúng quy định. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng cho 200 người với tổng số tiền: 1.875.706.000 đồng. Chi trả trợ cấp một lần với số tiền là 7.021.000 đồng. Truy lĩnh trợ cấp hàng tháng cho 01 đối tượng với số tiền là 2.656.000 đồng. Chi quà Chủ tịch nước cho 305 đối tượng, số tiền 93.300.000 đồng; Chi quà tết theo Nghị quyết 95/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh cho 305 đối tượng, tổng số tiền 155.500.000 đồng. Thăm và tặng 170 suất quà cho Người có công, gia đình chính sách, đối tượng Bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện, mỗi suất trị giá 600.000 đồng... chi tiền điều dưỡng phục hồi sức khỏe người có công và thân nhân người có công tại gia cho 17 đối tượng với tổng số tiền là: 24.847.200 đồng. Cấp tiền mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cho 08 đối tượng với tổng số tiền là 11.470.000 đồng.

UBND huyện thành lập các Đoàn đi viếng nghĩa trang Liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- *Lĩnh vực lao động – việc làm*: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch về thực hiện Quy chế phối hợp giữa huyện Nguyên Bình với Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2023. Phối hợp với trường Cao đẳng than Khoáng sản Việt Nam thực hiện tư vấn cho bộ đội xuất ngũ, kết quả 50 lượt bộ đội xuất ngũ được tư vấn, giới thiệu việc làm; tổ chức tư vấn tuyển lao động đi làm việc tại Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam tại các cụm xóm của các xã Ca Thành, Vũ Nông, Vũ Minh, Thành Công, Thề Dục, Quang Thành, Mai Long, Phan Thanh và Tam Kim, kết quả đạt được: có 374 lao động tham gia, có 28 lao động đăng ký đi làm việc. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách việc làm, thông tin thị trường lao động và tư vấn, tuyển dụng lao động năm 2023. Giới thiệu Công ty tuyển dụng lao động làm việc trong và ngoài nước theo hợp đồng năm 2023. Ban hành Kế hoạch thực hiện Tiêu dự án 3 “hỗ trợ việc làm bền vững” thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, tại Kế hoạch dự kiến sẽ tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm và tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách việc làm, thông tin thị trường lao động năm 2023 tại các xã, thị trấn.

5. Thông tin và truyền thông

Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, truyền thông, biên tập được 92 tin bài gửi Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng; 127 tin bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện; tuyên truyền bằng xe ô tô chuyên dụng được 07 đợt; Phối hợp Chi cục thuế tuyên truyền lưu động được 10 buổi nội dung về Thuế môn bài; treo được 112 băng rôn, khẩu hiệu; 25 câu khẩu hiệu chạy băng lét tại trung tâm huyện; thu âm được 14 file tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan cấm được 105 cờ hồng kỳ; thực hiện được 17 Chương trình truyền thanh địa phương. Các nội dung tuyên truyền chủ yếu về: kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện quan trọng đại của đất nước, định hướng của ngành Tuyên giáo: 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); 82 năm Ngày Bác Hồ về nước (28/01/1941–28/01/2023); Lễ giao nhận quân năm 2023; 121 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc; 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; ngày Quốc tế lao động 1/5; 113 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; thực hiện các Chương trình MTQG; phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh, công tác thu thuế môn bài, các sự kiện chính trị, văn hóa, Bảo hiểm của huyện...

Phối hợp với các xã có hệ thống đài truyền thanh cơ sở thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, bảo vệ các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động tuyên truyền tại cơ sở.

6. Công tác Dân tộc

Tình hình vùng đồng bào dân tộc cơ bản ổn định, UBND huyện thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo an sinh xã hội, nhất là dịp tết Nguyên đán. Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Tổng nguồn vốn Trung ương thực hiện Chương trình đạt 178.696 triệu đồng (*vốn đầu tư đạt 83.274 triệu đồng; vốn sự nghiệp đạt 95.422 triệu đồng*).

Đôn đốc rà soát các hộ nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở đưa vào kế hoạch thực hiện năm 2023; xây dựng dự toán kinh phí, kế hoạch thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Nội vụ

- *Công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ trên địa bàn. Quyết định về việc tạm giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2023⁸; Quyết định tạm giao chỉ tiêu biên chế sự nghiệp, số người thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP năm 2023; thông báo công khai kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023; Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm vào ngạch đối với 05 công chức công tác tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Quyết định về việc đổi

⁸ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 13/01/2023.

tên trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Nguyên Bình thành trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở Nguyên Bình⁹. Kịp thời điều động, luân chuyển, biệt phái công chức các đơn vị, địa phương theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và công tác cán bộ trong tình hình mới.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương hoàn thiện thủ tục nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung 06 tháng đầu năm 2023; giải quyết kịp thời các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định.

- *Cải cách hành chính*: Công bố kết quả đánh giá, chấm điểm các phòng, cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2022; chỉ đạo tự đánh giá, xếp loại và chuẩn bị các tài liệu kiểm chứng, đánh giá xếp hạng CCHC năm 2022 của huyện; đôn đốc các địa phương chấm điểm CCHC và thẩm định, phê duyệt chỉ số CCHC của các xã, thị trấn năm 2022 (16/17 đơn vị xếp loại khá, 01/17 đơn vị xếp loại trung bình); Quyết định ban hành bộ tiêu chí đánh giá kết quả CCHC của UBND các xã, thị trấn.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra, rà soát, làm rõ nguyên nhân đối với những hạn chế chỉ ra trong kết quả thực hiện giải quyết TTHC theo thời gian thực trên môi trường điện tử. Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về CCHC năm 2023, kế hoạch phát động phong trào thi đua CCHC năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023; quyết định về việc phê duyệt danh mục quy trình giải quyết công việc nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Nguyên Bình. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết cải cách hành chính nhà nước huyện Nguyên Bình năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Chỉ đạo thực hiện kiểm tra rà soát kết quả thực hiện giải quyết TTHC môi trường điện tử. Tổ chức Đoàn Kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại 7 xã trên đại bàn huyện.

- *Xây dựng chính quyền địa phương*:

Chính quyền địa phương các cấp trên địa bàn huyện thực hiện tốt theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. HĐND hai cấp thực hiện tốt vai trò là cơ quan dân cử, các hoạt động giám sát, khảo sát được thực hiện theo Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm; hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm được triển khai tích cực, các ý kiến kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND được tổng hợp, tiếp thu và chuyển các ngành xem xét, giải quyết theo đúng quy định; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của UBND huyện, xã được thực hiện toàn diện, hiệu quả, kinh tế - xã hội ổn định, quốc phòng an ninh được giữ vững.

Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức cấp xã cơ bản ổn định, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao; việc tiếp nhận, điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ, công chức cấp xã được thực hiện theo đúng quy trình, đảm bảo quy định của pháp luật; hoàn thiện các thủ tục đề nghị Sở Nội vụ xem xét, phê duyệt kết quả tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã Hưng Đạo, Mai Long; điều

⁹ Quyết định số 5197/QĐ-UBND ngày 21/12/2022.

động Bí thư Đảng ủy xã Yên Lạc công tác tại Liên đoàn Lao động huyện; phân bổ chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức cấp xã theo phân loại đơn vị hành chính năm 2023; chỉ đạo rà soát chế độ, chính sách liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính; rà soát, đánh giá công tác quản lý, tổ chức hoạt động của xóm, tổ dân phố sau sắp xếp... Kịp thời giải quyết các chính sách, chế độ cho CBCC theo đúng quy định. Người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn và người tham gia công việc ở xóm, tổ dân phố dân ổn định, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

- *Khen thưởng, kỷ luật:*

Khen thưởng, chỉ đạo đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp cơ sở của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học năm 2022. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi đua – khen thưởng, Chỉ thị phát động phong trào thi đua năm 2023. Quyết định khen thưởng thành tích năm 2022, trong đó tặng giấy khen cho 78 cá nhân và 28 tập thể; tặng danh hiệu “lao động tiên tiến” cho 155 cá nhân; tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 19 cá nhân; tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho 34 tập thể. Kịp thời khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ, các đợt phát động thi đua, các sự kiện sơ kết, tổng kết của các ban, ngành, đoàn thể theo quy định của pháp luật.

Kỷ luật, quyết định về việc thi hành kỷ luật đối với công chức xã Phan Thanh; Quyết định thành lập Hội đồng kỷ luật, Quyết định kỷ luật đối với công chức Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Quyết định thi hành kỷ luật đối với công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường UBND thị trấn Tĩnh Túc; Quyết định về việc thành lập Hội đồng kỷ luật viên chức, Quyết định thi hành kỷ luật đối với viên chức giáo viên.

- *Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:*

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2023; rà soát, tổng hợp danh sách dự thi nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính và tương đương năm 2023; cử 01 công chức tham gia đào tạo thạc sĩ; cử 03 viên chức giáo viên đi học đại học... rà soát đăng ký cho CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng kế hoạch của tỉnh.

- *Quản lý nhà nước về tôn giáo:* Hiện nay trên địa bàn huyện Nguyên Bình có 23 điểm nhóm đạo Tin lành trong đó 22 điểm nhóm đã được chấp thuận sinh hoạt tôn giáo tập trung, 01 điểm nhóm đang làm thủ tục đăng ký sinh hoạt tập trung (điểm nhóm Lũng Nặm xã Vũ Nông); 01 giáo điểm Công giáo tại thị trấn Nguyên Bình. Các điểm nhóm Tin lành và Công giáo trên địa bàn đều có người đại diện (Trưởng nhóm, phó nhóm) để quản lý và chịu trách nhiệm đối với hoạt động tôn giáo của điểm, nhóm theo quy định của pháp luật. Trong tháng các điểm nhóm Tin lành, giáo điểm Công giáo trên địa bàn huyện đều ổn định về địa điểm sinh hoạt. Đạo tin lành có 808 hộ, với 3.990 nhân khẩu, 2.751 tín đồ, trong đó: Dân tộc Mông: 354 hộ, 1.923 nhân khẩu, 1.238 tín đồ, Dân tộc Dao: 454 hộ, 2.042 nhân khẩu, 1.513 tín đồ. Đạo Công giáo có 01 điểm nhóm với 04 hộ, 09 tín đồ.

UBND huyện chỉ đạo các xã có đạo Tin lành thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo quy định. Chỉ đạo Công an huyện, UBND xã

Yên Lạc, Vũ Nông phối hợp xác minh sự việc liên quan đến đạo Tin lành, tổng hợp báo cáo Ban Tôn giáo Sở Nội vụ. Nhìn chung, tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không có sự việc phức tạp xảy ra liên quan đến tôn giáo.

- *Công tác Thanh niên, Hội và Tổ chức phi Chính phủ:* Trong 6 tháng đầu năm, các Hội trên địa bàn huyện hoạt động ổn định theo Điều lệ. Hướng dẫn Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện hoàn thiện hồ sơ xin tổ chức Đại hội; đề nghị Sở Nội vụ hướng dẫn kéo dài nhiệm kỳ đối với Hội Khuyến học các xã, thị trấn. Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023.

- *Công tác Quản lý văn thư - lưu trữ:* Nhìn chung, công tác Văn thư - Lưu trữ tiếp tục được quan tâm, chất lượng soạn thảo và ban hành văn bản, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản cơ bản đảm bảo theo quy định. Việc quản lý văn bản đi, đến bằng ứng dụng phần mềm đã áp dụng triển khai có hiệu quả. Tài liệu lưu trữ được quản lý an toàn. Việc khai thác, sử dụng tài liệu được thực hiện cơ bản đảm bảo theo yêu cầu.

2. Thanh tra

Chỉ đạo tổ chức xác minh nội dung khiếu nại của các hộ kinh doanh tại Ki-ốt chợ Tỉnh Túc; ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương thực hiện công tác PCTN, báo cáo tình hình tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, nắm tình hình việc kê khai tài sản lần đầu theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 31/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức đơn vị.

Kết luận Thanh tra 02 cuộc: Thanh tra việc thực hiện việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước cấp; các chương trình dự án và các khoản thu, chi khác tại UBND xã Yên Lạc (giai đoạn năm 2019 – 2021) và thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Minh Tâm trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng (giai đoạn năm 2020 – 2021). Qua thanh tra phát hiện sai phạm, buộc thu hồi vào Ngân sách nhà nước số tiền 221.401.595 đồng.

Duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố cáo của người dân chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết theo đúng quy định.

3. Tư pháp

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:* Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2023; Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; rà soát, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, rà soát kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các văn bản pháp luật liên quan đến các lĩnh vực lâm nghiệp, đất đai, hôn nhân và gia đình, tài nguyên, khoáng sản... đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

- *Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch:* Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; Xác định lại dân tộc 01 trường hợp; Cải chính hộ tịch 09 trường hợp; đăng ký khai sinh 391 trường hợp¹⁰; Cấp bản sao trích lục hộ tịch được 2.624 bản; Đăng ký kết hôn: 137 cặp¹¹; Đăng ký khai tử: 142 trường hợp; Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 16 trường hợp; Đăng ký nhận cha, mẹ, con 04 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 141 trường hợp; Cấp giấy chứng nuôi con nuôi: 02 trường hợp.

- *Công tác chứng thực:* Tiếp tục được UBND huyện chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu. Ở cấp huyện, thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính được 794 bản. Cấp xã, chứng thực bản sao từ bản chính được 7.671 bản; Chứng thực chữ ký, điểm chỉ 194 việc; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 103 việc; Chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản 01 việc; Chứng thực bản cam kết về tài sản: 01 việc.

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng, quân sự địa phương

- *Công tác sẵn sàng chiến đấu:* Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định đặc biệt là trực cao điểm dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên Đán; kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022); chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ bảo vệ cơ quan, đơn vị. Xây dựng Kế hoạch, nội dung và tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2023 đúng theo kế hoạch.

- *Công tác huấn luyện:* Duy trì, thực hiện nghiêm kế hoạch huấn luyện đã được phê duyệt. Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia tập huấn Quân sự các cấp đúng, đủ thành phần.

Công tác chuẩn bị huấn luyện được chuẩn bị chu đáo, việc xây dựng kế hoạch huấn luyện, giáo án, bài giảng và tổ chức thông qua đúng quy định; chuẩn bị mô hình vật chất phục vụ huấn luyện năm 2023; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua năm 2023; quán triệt nghiêm túc mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu năm 2023 của Bộ CHQS tỉnh đối với tổng 111 đồng chí, trong đó Ban CHQS huyện 33 đồng chí; CHT, Chính trị viên các xã, thị trấn 30 đồng chí và 48 đồng chí DQTV.

- *Công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và giáo dục QP&AN:* Chỉ đạo chặt chẽ công tác xây dựng lực lượng DQTV, huy động 2.070 công dân quân tham gia giữ gìn ANCT, TTATXH trong các dịp lễ, tết, các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước và tham gia tuần tra bảo vệ rừng; cử Chính trị viên, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban CHQS cấp xã, thị trấn tham gia tập huấn tại trung đoàn 852 với 42 đồng chí. Tổ chức tổng kết công tác GDQP&AN năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Xây dựng kế hoạch tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ theo Đề án số 25/ĐA-UBND.m của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng lực lượng và chế độ,

¹⁰ Đăng ký đúng hạn: 154 trường hợp; Đăng ký quá hạn: 122 trường hợp; Đăng ký lại: 81 trường hợp; Đăng ký khai sinh cho người đã có giấy tờ tùy thân: 34 trường hợp.

¹¹ Đăng ký kết hôn lần đầu: 134 cặp; Đăng ký lại: 03 cặp

chính sách đối với Dân quân tự vệ; huy động 56 ngày công của dân quân tham gia thực hiện nhiệm vụ canh gác bảo vệ khoáng sản khu vực Phia Oắc – Ca My; 23 công dân quân tham gia chữa cháy rừng,... tập huấn, bồi dưỡng cán bộ Dân quân tự vệ, đối tượng Trung đội trưởng cơ động, Tiểu đội trưởng cơ quan tổ chức thuộc huyện tại Ban CHQS huyện được 74 đồng chí.

Chỉ đạo kiện toàn Hội đồng giáo dục Quốc phòng và an ninh huyện; ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Hội đồng; chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với đoàn công tác của Quân khu 1, kiểm tra tại địa phương.

Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023 với 60 tân binh, đồng thời đón các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo đảm an toàn, nhanh gọn và đúng quy định.

2. An ninh trật tự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định và giữ vững. Lực lượng Công an huyện đã tăng cường công tác nắm tình hình an ninh, chú trọng nắm tình hình an ninh chính trị nội bộ ..theo đó đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

- *Công tác bảo vệ an ninh chính trị:* Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự. Sáu tháng đầu năm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý của nhà nước.

- *Công tác tiếp nhận và xử lý tin báo:* Từ đầu năm đến nay, lực lượng chức năng đã tiếp nhận tổng cộng 24 tin báo tố giác (tin mới) và 06 tin từ kỳ trước chuyển sang. Đã giải quyết xong 23 tin, đang xác minh 07 tin (còn thời hạn giải quyết). Các tin báo khi được tiếp nhận đều được xác minh, xử lý đảm bảo về mặt thời gian, quy trình theo quy định.

- *Phạm pháp hình sự:* Sáu tháng đầu năm toàn huyện xảy ra 09 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Trong đó, 03 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ hiếp dâm, 01 vụ dâm ô với người dưới 16 tuổi, 01 trộm cắp tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản.

- *Vi phạm pháp luật khác:* Xảy ra 18 vụ, khởi tố điều tra 12 vụ/14 bị can, truy tố 06vụ/09 bị can, xử lý hành chính 13 vụ/42 đối tượng, xử phạt 95.400.000đ.

- *Về tội phạm ma túy:* Phát hiện, bắt giữ 13 vụ/21 đối tượng (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) về hành vi mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Tổng tang vật thu giữ gồm 98.332g Heroin, 1.7758g ma túy hồng phiến, số tiền hơn 100.000.000đ và một số vật chứng có liên quan.

- *Về tội phạm kinh tế, chức vụ, môi trường:* Về tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện bắt giữ 03 vụ gồm: 01 vụ/01 đối tượng về hành vi vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 02 vụ/02 đối tượng về hành vi vận chuyển lâm sản trái phép. Tang vật thu giữ gồm 175 phụ kiện điện thoại, 0,94m³ gỗ các loại. Xử lý hành chính 01 vụ, 02 đối tượng, xử phạt số tiền 9.500.000 đồng; khởi tố điều tra 02 vụ/03 đối tượng vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản.

Về tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện, xác minh 01 vụ/04 đối tượng về hành vi hủy hoại rừng; bắt quả tang 01 vụ/03 đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; 02 vụ /02 đối tượng vi phạm pháp luật về quản lý hồ sơ lâm sản. Tang vật thu giữ 0,94m³ gỗ xoan, 32kg khoáng sản là Vonfram, Thiệt, Titan. Xử lý hành chính 06 vụ/12 đối tượng, xử phạt số tiền 23.250.000 đồng.

- *Tai nạn, tệ nạn xã hội*: Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông làm 03 người chết, 02 người bị thương (*bằng số vụ, tăng 01 người chết, giảm 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022*).

- *Công tác quản lý hành chính về TTXH*: Qua tuần tra kiểm soát, lực lượng cảnh sát giao thông phát hiện và xử lý 368 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, tạm giữ 1134 phương tiện các loại, tước 60 giấy phép lái xe, xử phạt tổng số tiền là 472.550.000 đồng nộp ngân sách nhà nước. Tổ chức 03 lượt tuyên truyền luật giao thông đường bộ với 1.685 lượt người tham gia. Tổ chức 60 lượt kiểm tra lưu trú, qua kiểm tra phát hiện, xử lý 09 trường hợp vi phạm, xử phạt số tiền 6.750.000 đồng. Kiểm tra 12 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, phát hiện và xử lý 02 trường hợp vi phạm xử phạt số tiền 3.000.000 đồng. Kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC tại 13 cơ sở, phát hiện và xử lý 05 trường hợp xử phạt số tiền 1.000.000. Lập hồ sơ đề nghị cấp mới CCCD 315 hồ sơ, cấp đổi 35 hồ sơ, cấp lại 37 hồ sơ, cấp phát 310 CCCD. Tiếp nhận 31 hồ sơ đăng ký xe ô tô, 548 hồ sơ đăng ký xe mô tô.

- *Về công tác quản lý giam giữ, hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự*: Sáu tháng đầu năm nhà tạm giữ Công an huyện quản lý, tạm giữ 07 đối tượng, tạm giam 32 đối tượng phục vụ điều tra, truy tố, xét xử; quản lý, giáo dục 24 đối tượng án treo, 70 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; 01 đối tượng hoãn thi hành án. Công an huyện tham gia bảo vệ 15 phiên tòa xét xử hình sự. Tổ chức đưa 22 đối tượng có bản án đi thi hành án tại trại giam công an tỉnh.

Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, toàn huyện có 109 tổ liên gia tự quản, 08 tổ dân phố tự quản, 109 tổ an ninh nhân dân, 08 mô hình phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ. Tổ chức Hội nghị triển khai chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội và vận động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại xã Mai Long. Lựa chọn thị trấn Nguyễn Bình là đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- *Kết quả đạt được*: Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai các văn bản của cấp trên, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những ngày đầu năm 2023; kết quả thực hiện các chỉ tiêu chính về kinh tế - xã hội đạt yêu cầu đề ra; thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện 03 Chương trình MTQG được tích cực chỉ đạo, công tác phân bổ vốn đầu tư được kịp thời. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được quan tâm duy trì, các giá trị văn hóa truyền thống được phát huy; Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số... được triển khai kịp thời, đúng đối

tượng; công tác giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch Covid-19 đạt được nhiều kết quả quan trọng.

Công tác CCHC, thực hiện kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, phòng chống tham nhũng được chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm túc; tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được nâng lên; chương trình công tác, ý kiến kết luận, chỉ đạo, giao nhiệm vụ của cấp trên được các đơn vị, phòng ban tích cực tham mưu triển khai; chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng – an ninh được giữ vững, huyện đã hoàn thành chỉ tiêu tuyến quân theo kế hoạch.

- *Tồn tại, hạn chế:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của một số đơn vị, địa phương thiếu tính chủ động, sáng tạo, chưa quyết tâm, quyết liệt thực hiện nhiệm vụ được giao; một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội thấp hơn so với cùng kỳ; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và triển khai các Chương trình MTQG còn nhiều khó khăn, một số vướng mắc về cơ chế, chính sách chưa được tháo gỡ kịp thời; thu ngân sách thấp hơn so với cùng kỳ; còn một số tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC chưa được khắc phục; bộ phận cán bộ, công chức, viên chức năng lực tham mưu còn có mặt hạn chế; một số tồn tại, vướng mắc liên quan đến các dự án đầu tư – xây dựng chưa được tháo gỡ; tiếp diễn tình trạng vi phạm Lâm luật; tội phạm hình sự, ma túy tiềm ẩn phức tạp, số người chết do tai nạn giao thông cao hơn so với cùng kỳ.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Từ những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, địa phương phải tập trung nỗ lực thực hiện nghiêm, hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp được giao tại các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Cụ thể:

1. Nông, lâm nghiệp

Chỉ đạo các địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp đảm bảo lịch thời vụ và cơ cấu giống; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Đề án nông nghiệp thông minh; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp trên địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý vật tư nông nghiệp; phòng chống đói rét, các loại dịch bệnh động vật nguy hiểm; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt II; tập trung nạo vét, tu sửa kênh mương phục vụ tưới lúa tại các xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định; duy trì trực Ban phòng chống thiên tai, xây dựng phương án khắc phục thiệt hại do thiên tai xảy ra; thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; chăm sóc tốt diện tích Quế và cây dược liệu dưới tán rừng; chỉ đạo tập trung triển khai nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình MTQG để hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp.

Đôn đốc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023. Tập trung nguồn lực đưa xã Vũ Minh về đích nông thôn mới trong năm 2023. Hỗ trợ cho chủ thể sản phẩm, hướng dẫn hoàn thiện thủ tục hồ sơ trình Hội đồng phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đánh giá xếp hạng sản phẩm.

2. Quy hoạch, xây dựng cơ bản

Quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng cơ bản, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách, đảm bảo chống lãng phí và hạn chế sai sót; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; nghiêm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng các công trình hoàn thành; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường; tăng cường quản lý quy hoạch và trật tự đô thị, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức của Nhân dân trong quản lý quy hoạch và trật tự mỹ quan đô thị; phát huy tính chủ động, tích cực của các ban ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, vận động nâng cao ý thức chấp hành của người dân; tập trung hoàn thiện cơ sở hạ tầng các chương trình đột phá về dịch vụ du lịch trên địa bàn.

3. Tài nguyên, môi trường

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn chuyển mục đích sử dụng đất; chỉ đạo kiểm tra giải tỏa hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm; đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện; triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, thu ngân sách nhà nước từ đất đúng quy định.

4. Tài chính, thương mại

Tiếp tục thực hiện các giải pháp, biện pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, tránh thất thu ngân sách; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế, đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế của các doanh nghiệp, HTX; tập trung rà soát, thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán nhà nước theo đúng quy định; điều hành chi ngân sách đúng dự toán được duyệt, công khai minh bạch chi ngân sách; quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công; thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cơ quan nhà nước. Tiếp tục tăng cường các đoàn kiểm tra liên ngành bình ổn thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, bảo vệ người tiêu dùng.

5. Văn hóa, thông tin

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền công tác phòng chống dịch COVID-19... Duy trì tiếp sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình địa phương; sử dụng có hiệu quả cổng thông tin điện tử huyện, tích cực đăng tin, bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND huyện, gương người tốt, việc tốt, các tấm gương điển hình tiên

tiên trong lao động, sản xuất; chỉ đạo tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; hướng dẫn cơ sở bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 và tổ chức tốt ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”; xét các danh hiệu xóm, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị văn hóa; quản lý và phát huy tốt các di tích đã được xếp hạng, các điểm Công viên địa chất UNESCO Non nước Cao Bằng. Tiếp tục chỉ đạo cơ sở quản lý tốt các di tích trên địa bàn theo phân cấp quản lý; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2023; tăng cường chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trên các lĩnh vực trong đó ưu tiên các lĩnh vực theo định hướng của tỉnh như: y tế, giáo dục, du lịch..., đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ đón tiếp khách, công tác quản lý, vận hành hoạt động hiệu quả của điểm du lịch; tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu về du lịch của huyện.

6. Giáo dục và Đào tạo

Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết tổ chức thành công kỳ thi thi tốt nghiệp THPT theo kế hoạch; tổng kết năm học 2022 - 2023; bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên; tu sửa trường, lớp, mua sắm thiết bị dạy học và tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024; huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đầy đủ; duy trì việc bồi dưỡng học sinh giỏi, kèm học sinh yếu, kém, chú trọng việc nâng cao chất lượng dạy và học; đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

7. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe

Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch COVID-19, quan tâm thực hiện hiệu quả công tác tiêm phòng dịch, kiểm soát dịch bệnh, điều trị hiệu quả các ca nhiễm COVID-19. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phấn đấu tăng thêm xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã, nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân và tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh; tập trung công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân; kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các cơ sở hoạt động không có giấy đăng ký kinh doanh, không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định. Chú trọng hoạt động truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình; thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính.

8. An sinh xã hội và việc làm

Duy trì thực hiện tốt các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách trên địa bàn; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; thăm tặng quà dịp Tết, cứu đói Tết, giáp hạt năm 2023; tiếp tục thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát, công tác hỗ trợ các gia đình theo đúng hướng dẫn, quy định. Rà soát, hướng dẫn lập thủ tục đối với những trường hợp đủ điều kiện hưởng trợ cấp xã hội theo quy định và chăm lo người cao tuổi nhân ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10, chăm lo người khuyết tật nhân ngày Quốc tế người khuyết tật 03/12...

Tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình hỗ trợ người nghèo, cận nghèo, kiểm tra chương trình giảm nghèo năm 2023; triển khai rà soát hộ nghèo, cận nghèo 2023. Thực hiện các chính sách chăm lo từng bước nâng cao mức sống của hộ nghèo trên địa bàn, trong đó chú trọng sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia để các hộ nghèo từng bước vươn lên thoát nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt việc hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện; thực hiện tốt công tác truyền thông về bình đẳng giới trong xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em; triển khai các hoạt động, tổ chức chăm lo cho trẻ em khuyết tật. Rà soát nhu cầu, mở lớp đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện; tăng cường phối hợp tổ chức các hội chợ việc làm tại các xã, thị trấn, cung cấp cập nhật thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước để người lao động có điều kiện được tiếp cận, từng bước giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, tăng thu nhập và giải quyết tốt các vấn đề xã hội phát sinh.

Giải quyết kịp thời các chế độ BHXH cho người lao động; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp, BHXH tự nguyện, Luật BHYT,... đến người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện; thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng được kịp thời, chính xác theo quy định.

9. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Thực hiện tốt công tác cán bộ, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan trên địa bàn; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác thanh, kiểm tra cán bộ công chức trong thi hành công vụ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm tại các địa bàn vùng đặc biệt khó khăn, nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế, nâng cao chất lượng xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quyết định hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện tốt công tác thanh tra theo chương trình, kế hoạch đề ra phát hiện, xử lý vi phạm, thu hồi tài sản; đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các kết luận thanh tra, kiểm toán của cơ quan có thẩm quyền; tuyên truyền các văn bản về phòng chống tham nhũng, thực hiện việc kê khai, công khai tài sản thu nhập đối với cán bộ, công chức; chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện tốt quy định của nhà nước về nhận quà, tặng quà trong cơ quan, tổ chức, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại với người dân, nâng cao năng lực của các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết các nhu cầu chính đáng của Nhân dân; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ sở, không để hình thành các điểm nóng gây mất an ninh trật tự.

10. Quốc phòng, an ninh

Tăng cường phối hợp các lực lượng đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các đợt sinh hoạt chính trị... đặc biệt là trong đợt kỷ niệm các ngày lễ lớn

như Cách mạng tháng Tám, Quốc Khánh 2/9; chuẩn bị tốt nguồn tuyển quân đảm bảo chỉ tiêu; tổ chức huấn luyện dự bị động viên, dân quân tự vệ theo đúng chương trình, thời gian quy định; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp huyện, xã theo kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác tuần tra, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, thực hiện hiệu quả công tác chuyển hóa các địa bàn phức tạp về ma túy, hình sự, tệ nạn xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động của tội phạm; triển khai các giải pháp đồng bộ đảm bảo trật tự an toàn giao thông; nâng cao trách nhiệm của các thành viên và phát huy vai trò của Ban an toàn giao thông huyện; tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức người dân khi tham gia giao thông. Không ngừng đổi mới các nội dung trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng cơ quan chức năng tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, Chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Nguyên Phong